^{aa)} de Offic. III. 12.

litis atque honestatis corumque conuenientia est philosophatus. Certissimum uero est, utilitatem, si uera sit nec specie fallat, simul cum honestate per unam eandemque actionem non modo spectari, sed et actu obtineri posse, quia motiuu utriusque iniucem minime pugnare constat.

SED omnino aduersarii repugnantiam inter utilitatem atque honestatem admittere coguntur, si actiones honestas PRINCIPIO PERFECTIONIS opponere uelint. Aut enim actiones per se honestae nobis uere utiles sunt, aut non. Si nulla uera utilitas ab illis expectari debet, per se honestae esse desinunt. Sin uere nobis prouent, ueram quoque perfectionem nobis concilient necesse est, quia sine hac ueram utilitatem uix cogitare licet. Quum uero actio honesta proxima felicitatis nostrae parens sit, neminem se perfidere posse, apparet, nisi honestati studeat. Consideres velim mentis culturam, qua homini nihil honestius esse potest. Num uero aliquis, illa neglecta, ueram animi aut corporis aut status externi perfectionem unquam adipiscitur? Hinc ARISTOTELES, praestantia actionum honestarum satis commendata, bene colligit, uirum bonum ac sapientem, quippe qui honestum sibi semper vindicet, non posse non seipsum amare, siquidem ex actionibus honestis non modo ipse uariam et amplam utilitatem percipiat, sed et per easdem alis prodesse soleat: πάντων δὲ inquit bb) ἀμελλωμένων τὰ καλλίστα πράγματα, κονὴ τὸν παντὶ εἴη τὰ δέοντα νοῆται οὐδέποτε τὰ μέγιστα τῶν σύγαθῶν, εἴπερ οὐ αἰρετὴ τοιδέ τὸν εἶνιν. Ωσε τὸν μὲν σύγαθὸν δέι φιλαυτον εἶναι, οὐδὲ γὰρ αὐτὸς ὀνύστεται τὰ καλὰ πράγματα, οὐδὲ τὰς ἀλλαγές ὠφελήσει. Num uero uir sapiens atque bonus naturali sui amore ad honesta peragenda posset impelli, nisi perfectio hominis cum qualibet actione hone-

sta

bb) ad Nicomach. IX. 8.

sta induulso nexu cohaereret. PRINCIPIVM igitur PERFECTIONIS quemlibet officii commonescit, ut tanto maiore studio honesta sectetur, quanto perfectior fieri cupit. Hoc ipsi aduersarii fuissent largiti, neque dubitassent, quin actiones honestae ex hoc principio deduci possent, nisi studium perfectionis ad sola bona utilia, exclusis honestis, restringere voluissent. Tantum uero ab illo commendatio tam sordidae utilitatis abest, quantum a uera perfectione turpia distant. Quare sinistra aduersariorum iudicia nos ab assensione nunquam remorabuntur, quam principium omni iure meretur, quod b. WOLFIUS ad cuncta I. N. officia demonstranda tam bene exputauit, quam debita diligentia applicauit. Restat, ut paucis addam, quae hoc principium I. N. primum praeter reliqua ingenti numero inuenta omnibus bene philosophantibus commendare queat.

PRIMO nihil huic principio deest, quod ad certam ueritatem requiri possit. Num dubitare licet hominem posse aut debere seipsum perficere, quem constat uiribus a Deo instructum esse sufficientibus, bonum a malo discernendi, et secundum hanc cognitionem bonum appetendi, malum uero auersandi. Potest igitur homo rationi sanae obtemperans suae perfectioni omnino inseruire, ea sectando, quae ipsi prosunt, ac fugiendo, quae sibi nocitura intelligit. Haec uero diuina uirium concessio simul hominem grauiter obstringit ad facienda felicitati suae consentanea, et omitenda, quae illam impedire queant. Quapropter omnis, qui huic naturali obligationi satisfacere cupit, etiam debet secundum PERFECTIONIS PRINCIPIVM agere. Saepius quidem accedit, ut homo, neglecta accurata rerum consideratione, apparente boni malive specie decipiatur, nihil tamen appetit, nisi sub ratione boni, nec aliquid auersatur, nisi sub ratione mali. Hanc legem appetitus, quam homo semper obseruat, generalem PHAE DRVS et eleganti fabula illustrat, quam de electione arborum in-

E

tute-

c) L. III. Fab. XVII.

tutelam Deorum confecit. Iouem in ea narrat querum, Venerem myrrum, Apollinem lauream, Cybeben pinum, Herculem denique populum celsam sua tutela fuisse dignatum, sed Mineruam hanc steriliarum arborum optionem improbassem, atque dixisse, oliuam propter fructus sibi esse gratiorem, cui tandem suffragatum Iouem exclamasse :

O nata, merito sapiens dicere omnibus

Nisi utile est, quod facimus, stulta est gloria.

Posita igitur ratione agendi omnibus hominibus communi, quae ad amorem boni et fugam mali unice dirigitur, ponitur ipsum **PERFECTIONIS PRINCIPIVM** certum, quo nihil conuenientius naturae hominis reperitur.

SI QVID etiam est euidens, de quo inter omnes conueniat, ne iis quidem exceptis, qui praeter notiones communes a natura acceptas nihil artis atque scientiae intelligunt, perfectionis studium nominare debes. Hoc enim pertinet ad *prima naturae monitas* atque *inuitamenta*, quae CICERO de Finibus Bonorum et Malorum disserens, dd) cum sapientibus veterum *naturalem hominis appetitionem* uocat, se ipsum *conseruandi*, siuimque *animum et corpus omnesque eius partes diligendi*, ut *optime secundum naturam affectus esse possit*. Quid uero his *primis a natura datis* proprius ad perfectionis studium potest accedere? Si enim homo natura praeente se totum amare atque seruare debeat, qualem esse oportet, acer- rimos perfectionis suae igniculos ab eadem natura accepit. Tan- ta igitur ipsius praecepti euidentia **PRINCIPIVM PERFECTIONIS** gaudet, ut quilibet etiam indoctus ac subtiliori philosophiae non adfuerit, illud perspicere, ac modo auditum concedere possit. **Hinc ipsi Hottentottae tam lingua et natione, quam natura et mori-**

*dd) Loca CICERONIS diligenter colle-
git b. WALTHERVS Progr. de Pri-*

*mis Naturae Iuris Naturalis sonib[us]
Visemb. 1750.*

moribus barbari, teste KOLBIO, ee) hoc *agendi principium* sequuntur. Rogati enim de religione, respondent, nihil scimus, nisi bona facienda, mala fugienda. En! regulam Iuris Naturae generalis omnium sine discrimine hominum animis impressam: **PERFICE TE TVVMQVE STATVM.** Quam inanem igitur aduersarii nauant operam, ut hoc principium officiorum euidentissimum obscuritatis accusent? Quamvis enim ideam perfectionis uulgus non tam distincta ac plena ratione comprehendere possit, quam eruditus; rem tamen ipsa natura eum docuit, ut nimirum sibi aliisque utilia quaerat, noxia uero cane peius atque angue fugiat.

Si porro consideramus actiones, quasunque lex naturae uel nobis praecipiat, uel interdicat, ratio, cur nobis bonae sunt committendae, malae contra omittendae, ex **PRINCIPIO PERFECTIONIS** prono alueo fluit. Actio enim quaevis aut nobis ad perfectionem nostram prodest, aut felicitatem nostram destruit, ac nos imperfectiores reddit. Si effectus prior actionem sequitur, bona dicitur illa, quia omne id homini bonum est, quod illum perficit. Sin mutationem posteriorem actio producit, mala uocatur illa, quia malum hominis conditionem deteriorem reddit. Homo igitur actionum haec consectaria cum studio perfectionis suae compones, non potest non actiones bonas lege naturae imperatas eligere, ac malas eadem lege prohibitas auersari. Tam late patet **PRINCIVM PERFECTIONIS**, ut omnes actiones, quae naturalem obligationem sustinent, ex illo sine coacta demonstratione deduci possint. Quodsi actiones *indifferentes*, per se neque bonas neque malas, excipere uelles, magnopere errares, propterea quod actiones eiusmodi *in abstracto* quidem et *generaliter* consideratae, nunquam uero *in concreto* et *casibus singularibus* existunt, ubi actio quaelibet per circumstantias accedentes semper uel ad perfectionem, uel ad imperfectionem nostram convertitur. Quemadmodum igitur inter consensum atque dissen-

ee) In der Beschreibung des Vorgelüges der guten Hoffnung, p. 410.

◆ ◆ ◆

sum non est medium quoddam; ita etiam genus aliquod tertium inter bonas et malas actiones non reperitur, quod nimur nos neque perficere, neque imperfectiores efficere possit. Quum uero omnes actiones bonae in uno fine, nostra scilicet perfectione conueniant, ac contra prauae actiones uniuersae huic fini aduentur, quilibet ex PRINCIPIO PERFECTIONIS, quaenam actio legibus naturae consentanea, ideoque sectanda sit, nec ne, satis superque cognoscere potest.

PRAETER hanc sufficientiam autoritas tandem diuina singularem PRINCIPIO Iuris Naturae WOLFIANO commendationem efficit. Nouimus quidem ex antecedentibus §§. PRINCIPIVM PERFECTIONIS iam communii Stoicorum sapientum praecepto, ut homo secundum naturam uiuat, fuisse frequentatum, siquidem illi, teste CICERONE, §§) omnem boni malique rationem ab eo deriuarunt, quod naturae aptum sit atque accommodatum, quodque ipsum per se primum appetatur; dummodo sibi a Dei cum natura confusione prudentius cauissent. At uero nullus affirmare dubito, hoc principium omni humana sapientia esse antiquius, propterea quod ipsa uox Dei est, non modo rationi omnium hominum inscripta, sed et reuelatione propiore nobis grauiter inculcata. Iubet enim nos ipse Seruator sanctissimus perfectionis nostrae esse studiosos, ut exemplum patris nostri coelestis, in amore praesertim erga omnes, imitemur. Legati eius diuino agitati spiritu TEAEIOTHITA semel atque iterum et saepius nobis commendant. Haec diuina perfectionis nostrae approbatio et inculcatio certe principium officiorum, quod a perfectionis nostrae studio repetitur, singulari robore atque autoritate communit. Lubens quidem largior, perfectionem, ad quam mysteria religionis nostrae sanctissimae nos ducunt, esse longe sublimiorem omni perfectione naturali, ac neminem, quantocunque studio hanc sibi parare laboret, illius fieri

ff) de Fin. Bon. et Mal. V. 13.

fieri participem. Quis uero ideo perfectionis studium, ad quod homo natura impellitur, uituperabit, utpote quod nemo sine criminis summae temeritatis, stultitiae atque negligentiae, immo sine maximo ingratii animi erga benignissimum creatorem opprobrio omittere queat? Hinc ipsarum gentium sacerdotes sacra sua populo a laude perfectionis commendarunt. Quo argumento so c r a t e s , unus omnium sapientissimus a Diis hominibusque iudicatus, commonebatur, ut mysteriis Graecorum, quae eandem ob causam TEAETAI vocabantur, se initiari pateretur. gg) Quo autem aptiora sunt Christi mysteria ad nos perficiendos; eo sanctius imperatum eius nobis esse debet, ut omnibus viribus ad nostram perfectionem contendamus. Si enim haec nobis semper fuerit proposita, officiis quoque erga Deum, nos et alios, ipso rationis lumine cognitis, omnem nauabimus operam, propterea quod fons eorum primus atque generalis, uel diuinis spiritus sancti suffragiis, nostrae est perfectionis amor.

HAEC pauca nunc sufficient ad PRINCIPIVM PÆFECTIO-
NIS omnibus commendandum, qui sine partium studio veritatem amant atque profitentur. Horum enim iudicio lubens sub-
mitto omnia, quae huius principii I. N. primi ab utilitatis specie
uindicandi gratia in medium protuli. Si rationes allatae superio-
res aduersariorum telis putabuntur, manifestae huius principii
ueritati hoc robur acceptum referatur. Merito autem mihi vide-
or in primum disciplinae fontem inquisitiisse, cuius publice in hac
Musarum sede docenda prouincia indulgentissime mihi demandata fuit. Summa enim pietate atque mentis deuotione ueneror
cineres POTENTISSIMI quondam SARMATARVM REGIS
SERENISSIMIQUE SAXONIAE PRINCIPIS ELECTORIS
FRIDERICI AVGUSTI, cuius gratia munificentissima in
locum atque dignitatem b. Wüstemanni Professoris Iuris Natu-